یہ چیز ممکن ہے کہ روس کی قبضہ بیت کو اتنی جلدی نہ لے بیٹھے؛ لیکن ایک بین الاقوامی تحریک کی حیثیت سے اشتراکیت کو یقیناً لے بیٹھے گی۔ (”جماعت اسلامی کے پہلے کل ہند اجتماع کی روداد“، خطاب سید ابوالاعلیٰ مودودی؛ ترجمان القرآن، جلد ۲۶، عدد ۳-۶، ربیع الاول تا جمادی الثانی ۱۳۶۴ھ، مارچ تا جون ۱۹۴۵ء، ص ۱۵۸)